spites super terram significaverint se Patriam aliam inquirere , puta cœlestem , sic enim exponitur vers. 16. siqvidem istius meminissent , de qua exierunt , habebant tempus revertendi , nunc autem meliorem appetunt , h. e. cœlestem , ideo non erubescit DEUS vocari DEUS eorum , paravit enim eis civitatem . Ex quibus omnibus jam hunc in modum concludimus :

Quicunque verè crediderunt in Christum , expectaverunt ac speraverunt vitam cœlestem & sempiternam , certò scivérunt atque crediderunt , se resuscitatum iri post mortem , se in carne suâ visuros esse DEUM , visione nimirum beatificâ & gloriosâ &c. , illis utique Vita æterna fuit revelata & certò promissa .

Sed ista omnia de Abrahamo , Jacobo , Jobo , Davide & omnibus Sanctis Veteris Testamenti verè dicuntur , ut ostensum .

Ergò & illis Vita æterna fuit revelata , ac certò promissa .

Major firmissimò stat talò . Nam ignoti ut nulla notitia , ita quoque nulla fides , nulla expectatio , nullum desiderium . Ac fides atque promissio semper & indissolubiliter cohærent tanquam relatum & correlatum : & ubi Verbum ac promissio non est , ibi neque fides certa esse potest . Vice versa autem ubi verbum & promissio est , ibi fides quoque certa & indubitata esse potest , propter veritatem & immutabilitatem promittentis . Spes denique prorsus nulla absque revelatione promissioneq; est (D) . Quæ cùm manifestè evincant fidem , spem Vitæ æternæ ac studium consecutionis non posse in quoq; locum habere absque Vitæ Ejusdem revelatione atque promissione , quomodo quæso potuissent in Sanctis Veteris Testamenti locum habere , quomodo potuissent illi credere , sperare & expectare Vitam æternam , si ea ipsis non revelata atque promissa fuisset , si de Eādem nihil scivissent quicquam vel audivissent . Eleganter Franzius (J) : Quomodo , inquit , sperassent , nisi credidissent ? Quomodo credidissent , de quo non audivissent , nisi prædicatum ipsis fuisset ? Quomodo verò prædicassent ipsis aliqui , nisi ad hoc ipsum prædicandum à DEO missi , & hoc ipsum prædicare jussi ? ut Roman . X. in simili negotio argumentatur Apostolus gentium .

M.) Conf.

M.) Conf. B. MEISNER. *Confid. Theol. Phot. Cap. V.* p. 786.

D.) Magnif. Dn. D. PRÆSES Bibl. Illustr. Tom. II. *Annot.* in Epist. ad Hebr. Cap. XI. v. 10. p. 1355. & Dn. D. QVENSTED. *Disput.* sāpē alleg. *Thes. II. Obs. V.* 1.) Vid. B. GERHARD. *Tom. cit. Cap. I. §. 14.* p. m. 732. 2.) B. WALTHER. *Harmon. Bibl. in h. l. p. 481. seqq.* 3.) B. MEISNER. l. c. p. 793. adde B. GERHARD. l. c. p. m. 733. 4.) Vid. B. BALDUIN. *Comment. in Ep. ad Hebr. Aphor. IV. ex tertia part.* Cap. XI. p. m. 1635. B. GERHARD. loc. sāpē cit. p. m. 779. Magnif. Dn. D. SCHERZER. *Colleg. Anti-Socin. Disp. 38.* pag. 321. 5.) *Disput. VII. in August. Confess. de Bon. Oper. Thes. LV.*

V. Ex additâ Circumcisionis Sacramento gratuitâ DEI promis- V.  
sione Genes. XVII. v. 7. *Ero DEUS tuus, & DEUS seminis tui post te.*  
Unde sic argument.

Qvorū hominū Jehova promisit se esse & fore DEUM, illis  
omnīnō promisit Vitam æternam.

Atqvi Abrahāmi & seminis ejus, h. e. posterorum, se DEUM  
fore promisit Jehova, fanciens cum Eō fœdus.

Ergo Abrahāmo & semini ejus, h. e. posteris, promisit Vitam  
æternam, adeòq; promissiones Vitæ æternæ pii in Veteri  
Testamento utiqve habuerunt.

Major probatur; qvia ista phrasis DEI, seu propositio: *Ero DEUS*  
*tuus, & seminis tui post te*: non fuit qvoad literam solius peculia-  
ris protectionis, & gubernationis, & terrenæ felicitatis, sed gra-  
tiæ etiam divinæ & Vitæ æternæ promissio. Qvod constat 1.) ex  
Propheticâ expositione Jerem XI. v. 4. Hos. I. v. 9. Psalm. CXLIV. 15.  
Joh. VIII. v. 54. In primis 2.) ex Christi explicacione Matth. XXII.  
v. 32. Marc. XII. v. 27. Luc. XX. v. 38. non est DEUS mortuorum, sed  
viventium DEUS, omnes enim vivunt Ei, hoc est, qvorū Deum  
fore DEUS promittit, illos non solūm gratiâ in hac vitâ comple-  
ctitur, sed etiam ex terræ pulvere aliquandō ad vitam æternam re-  
fuscitabit. 3.) è loci parallelī collatione. Phrasis enim & promissio  
illa explicatur disertè Apocal. XXI. 7. de Vitâ æternâ, qvòd nempe  
DEUS sit & esse dicatur fidelium in ipsâ æternâ vitâ. 4.) Ex Oppo-  
sitione; nam esse sine DEO, notat esse extra gratiam DEI Justificato-

ris

ris & Salvatoris Ephes. II. v. 12. Ergò habere sibi DEUM hīc notat  
habere D E U M , benignum Patrem , Salvatorem , Vitæ æternæ  
omniumq; beneficiorum summum Collatorem , & ex periculis at-  
que à morte æternā Liberatorem Ⓛ ).

Minor est certa ex locō allegatō. Neqve verò dubium est,  
eam promissionem fuisse Israēlitis cognitam , qvippe perpetuum  
ejus memoriale ac pignus in carne suâ circumgestarunt , ac quo-  
ties ad fœdus cum Patribus factum provocarunt , toties promis-  
sionem de Vitâ æternâ propter Messiam dandâ fide se amplecti te-  
stati sunt **v** ).

ⓘ ) Conf. B. FEUERBORN. Opp. Theol. Fascic. II. Disput. VI.

§.50. p.278. seq. It. Disput. VII. §.56. p.312. Adde B. GER-  
HARD. loc. sèpè alleg. p.777. **v**. ) B. GERH. l. c.

VI. VI. A Libro Vitæ, cuius fit mentio Exod. XXXII. v.32. & 33.

Dimitte eis hanc noxam , aut si non facis , dele me de libro tuo , ( i. e.  
non inscribe , nunquam me infere libro tuo ; vel subintellectâ  
conditione aliquâ , nempe si Tibi placet , si fas est , si fieri potest , ut  
qvis iterum deleatur de libro tuo Ⓛ ), quem scripsisti . Cui respon-  
dit Dominus : Qui peccaverit mihi , delebo eum de Librō meō ; ( h. e.  
cum nunquam inscribam , nunquam inseram libro meo ; vel subin-  
tellectâ iterum hypothesi , ut in petitione Mosis ; si possibile foret ,  
ut semel inscripti libro meo , vel electi finaliter pereant Ⓛ ). Hic  
Liber non est alijs , qvām Liber Vitæ , DEO Metaphoricè tribu-  
tus , cuius & alibi Scriptura meminit , ut Psalm. LXIX. v. 29. Da-  
niel. XII. v. 1. &c.: qvod non solū docet modus loqvendi , qvō  
liber καὶ ἔχοχω librum vitæ insinuat , uti Daniel. cit. sed etiam  
responsio DEI v. 33. , qvà respectus fit ad peccatum , cuius stipen-  
dium mors altera est Vitæ æternæ opposita. Istum autem Librum  
Vitæ complecti revelationem ac promissionem Vitæ æternæ mani-  
festum est denuò tum ex locō Propheticō Danielis modō allega-  
tō , tum ex ipsâ phrasī : quandoqvidem liber Vitæ nihil est aliud ,  
qvām Catalogus salvandorum , spiritualem Vitam viventium , &  
in æternam gloriosamq; aliquando introduendorum : ex qvō  
sicut deleri propter peccata est rejici , non in eum scribi ( unde de-  
letio negativa dicitur , opposita privativæ , de qvâ ( negativâ , ) ex-  
ponunt Psalm. LXIX. cit. **v**. ), & damnationi æternæ adjudicari ,

sic

sic contra in illum inscribi, est in numerum salvandorum recipi, inter salvandos vel hæredes vitæ æternæ referri. ۷). Ex his jam tale fluit argumentum:

Qvibus Liber Vitæ fuit cognitus, qviq; sicut sciverunt, ob peccata aliquem deleri, vel non scribi, sic contra & hoc non verunt, credentes ac justos illi libro inseri, atque ita beatitudinis æternæ hæredes fieri, iis æterna Vita fuit revelata.

Atqvi Patribus in Veteri Testamento fuit cognitus Liber Vitæ, uti probatum est, & sciverunt credentes ac justos illi libro inseri &c.

Ergò Patribus in Veteri Test. Vita æterna fuit revelata.

¶.) Nimirum aliqui Theologi nostrates hunc locum exponunt de deletione negativâ, qvòd nempe Moses per Verbum affirmativum delere intelligat contrarium negatum non scribere; aliqui verò, & plerig; recentiorum locutionem seu petitionem Mosis habent pro hypotheticâ, deletionem nempe Mosen petere, nequaquam absolute, sed cum condizione aliquâ sub intellectâ. Confer pluribus B. BALDUIN. Comment. in Cap. IV. Epist. ad Philip. Qvæst. I. p.m. 1027. it. vid. p. 1021. B. WALTHER. Harmon. Bibl. pag. 235. Magnif. Dn. D. SCHERZER. Colleg. Anti-Socin. Disput. 87. p. 709. seq. ¶.) Vid. Autores modò allegati ll. cc. ۷.) Vid. B. GERHARD. l. cit. §. 31. p. 778. B. MEISNER. Consider. Theol. Phot. Cap. V. p. 788.

VII. Ex Legi morali & doctrinæ de Sacrificiis annexâ promissione remissionis peccatorum Exod. XXXIV. v. 7. seqq. Argumentamur hunc in modum:

Qvibuscunq; facta fuit promissio remissionis peccatum, illic etiam facta fuit promissio Vitæ æternæ:

Atqvi de piis & fidelibus in Veteri Testamento prius est verum.

Ergò & piis ac fidelibus in Veteri Testamento facta fuit promissio Vitæ æternæ.

D

Majo-

Majoris connexio suâ luce radiat: in remissione enim peccatorum  
Vita æterna continetur & intelligitur juxta Osterodum W.) Minor  
satis claret ex loc. Exod. alleg.

W.) Instit. cap. XXI. fol. 145.

IX

VIII. Ex Legalibus Vite & salutis Promissionibus, qvæ leguntur Levit. XVIII. v. 5. Custodite leges meas atq; judicia, qvæ faciens homo, vivet in eis. Deuteron. XXX. v. 6. Circumcidet Dominus DEUS tuus cor tuum, & cor seminis tui, ut diligas Dominum DEUM tuum, ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, ut possis vivere. Vers. 15. 16. Considera, qvòd hodiè proposuerim in conspectu tuo vitam & bonum, mortem & malum, ut diligas Dominum, & vivas. Vers. 19. Testes invoco cœlum & terram, qvòd proposuerim vobis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem. Huc etiam pertinent Exod. XX. v. 6. Deuteronom. IV. v. 1. Cap. V. v. 33. Ezech. XX. v. 5. 13. & 21. &c. in qvibus similiter legem perfectè præstantibus Vita & salus promittitur. Hæ promissiones legales non tantùm de temporali, sed unà de spirituali, in gratiâ DEI consistente, tum de æternâ vitâ ac beatitudine loqvuntur. Christus enim, legis Mosaicæ Interpres omni exceptione superior, docet, Vitam æternam in Lege promissam esse, dum ad qvæstionem: *Qvomodo consequar vitam æternam?* id unum Luc. XVIII. v. 20; *Præcepta nosti,* respondet: qvinimò Λευνάδι Φωνῇ testatur Pacto Mosaico annexam fuisse promissionem Vitæ æternæ, Legisperito qværenti, Luc. X. v. 25. qvid facere debeat, ut Vitam æternam consequatur, respondens: *In Lege qvid scriptum est? qvomodo legis?* &c., recitatâ ab ipsò Legis summâ, subjiciens; *Hoc fac, & vives, vitâ utique æternâ;* qvâ de qvæstio erat. Accedit testimonium Pauli, promissa Legis itidem de Vitâ æternâ exponentis Roman. II. v. 13. *Factores Legis justificabuntur,* i. e. justitiam & salutem æternam adipiscentur. Cap. VII. v. 10. *Inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, nempe beatam & sempiternam datum, hoc esse ad mortem.* Cap. X. v. 5. Galat. III. v. 12. *Justitia Legis hæc est, qui fecerit ea, vivet in eis.* Idem præterea experientia etiam docet, cùm Legis prævaricatores vitâ temporali fruantur, ut non præsent Legi obedientiam, imò sæpenumerò diutiùs vivant, Legi obseqvium præstantibus; confirmaturq; qvod præcipue attinet Deuteron. alleg.

alleg., à contrario: Vitæ namque, facientibus Legem promissæ, opponitur ibi maledictio & mors non tantum temporalis, sed potissimum æterna. Oppositorum autem eadem est ratio **¶**). Quantumvis autem Apostolus Paulus Galat. III. v. 10. neget, *Legem esse datam, que posse vivificare, sive vitam æternam dare; ex eo tamen ipsis promissionibus Legalibus absolutè & in se consideratis nihil quicquam decedit, quod minus Vitam æternam judicentur offerre obedientibus.* Utpote ea vivificare nos nequit, non ex propria sua *aduauit*; est enim Verbum vivum, sed nostrô vitiô, atque ob nostram pravitatem: quæ si à nobis abesset, & nos Legi divinæ plenè essemus conformes, tum viveremus in illâ **NN**). Jam argum.

Si piis atque fidelibus in V.T. factæ sunt legales vitæ atque salutis promissiones, sequitur, quod iisdem vita æterna promissa fuerit in Lege seu Pacto Mosaicô.

Antecedens est. Ergo & Conseqvens.

**¶.) Conf. de his pluribus B.GERHARD. Tom. ult. Cap. II. §. 14.**

*Loc. Theol. p.m. 732. seq. B. MEISN. loc. sape alleg. p. 790. seq.*

*B. FEUERBORN. Fascic. VI. Disp. II. Opp. Theol. §. 66. p. 919.*

*Magnif. Dn. D. PRÆSES Harm. Calixt. Hæret. Cap. IX. §. XVI.*

*p. 1098. seq. Magnif. Dn. D. SCHERZER. Colleg. Anti-Socin.*

*Disp. XXXVIII. p. 318. NN) Vid. B. GERH. l.c. p. 733. B. FEU-*

*ERBORN. Syntagma. II. Dissert. 4. §. 30. p. 1496. Adde de Ga-*

*lat. l.c. B. BALD. Comm. in c. X. Ep. Rom. Qv. I. p.m. 191. seq.*

**IX. Ex Beatitudine in Psalmis sapiùs & Proverbiis promissa.**

**IX.**

Ab hac statim orditur Rex David Ps. I. v. 1. *Beatus Vir, qui non abiit in consilio impiorum.* Sic Ps. II. v. ult. *Beati omnes, qui confidunt in Eō,* Prov. XVI. v. 20. *Qui sperat in Dominō, beatus est.* Huc pertinent reliqua dicta, in quibus de beatitudine agitur; ut Psalm. XXXII. 1. Ps. XXXIII. 12. Ps. XXXIV. 9. Ps. XL. 2. Prov. XIV. 21. c. III. 13. c. XXIX. v. 18. &c. Plura ejusmodi passim in Psalmis & Proverbiis occurunt, ubi intelligitur non tantum hujus, sed etiam ac vel maximè futuræ vitæ felicitas. Nam illa beatitudo statuitur in peccatorum remissione, in spe & fiduciâ &c. atqui fructus remissionis peccatorum & finis fidei est Vita æterna I. Pet. I. v. 9. Dein in Hebræo est plurale, **אָשֶׁר יְהִי רַב־אֲשֶׁר**, beatitudines viri illius, h. e. vir ille erit maximè beatus, omni beatitudinum genere implebitur; [ prius enim sub-

stantivum loco adjectivi hīc est, qvod inter duo substantiva in regimine posita non rārō contingere in Scripturā solet ב ב ), id verò non temporali, sed cœlesti & æternæ beatitudini duntaxat congruit. Et qvæ fuisset illa fides, qvæ beatitudo, si piis Veteribus in locis citatis beatitudo tantūm temporalis fuisset promissa, nec qvicq; qvam illi scivissent de alterā vitâ & præmiis cœlestibus? Certè pii ac sancti in hac vita plerumq; sunt afflictissimi, & præ reliquis cruci obnoxii, impiis contra in hoc mundo florentibus: qvod & veteres experti, uti testantur exempla, & conqveritur Jobus c. XXI. v.7. Assaph Ps. LXXIII. v.12. Jer. c. XII. v.1. Sancti igitur pleriq; miserrimi certè fuissent, nec participes ullius beatitudinis, qvæ tamen passim promittitur, si nullas habuissent alterius vitæ promissiones, & beatitudo in Psalmis ac Proverbiis decantata non nisi de hujus vitæ felicitate esset intelligenda ג ג.). Argumentamur igitur:

Qvibuscunq; passim in Psalmis & Proverbiis beatitudo (non temporalis, sed cœlestis) fuit promissa, illi omnino habuere Vitæ æternæ promissiones.

Sed piis atq; fidelibus in V.T. passim in Psalmis & Proverbiis talis beatitudo fuit promissa. E.

ב ב.) Vid. pluribus B.GLASS. Gram. S.Lib. III. Tract. I. Can. VIII. p.m.29. ג ג.) Conf. B.GERHARD. loc.cit. s̄apè §.15. p.m.733. & B. MEISNER. loc. cit. p.793.

X. A benevolâ Voluntate DEI, de qva Ezech. XVIII. v.33. Nolo (voluntate videlicet antecedente, qvæ est Misericordiæ, nam voluntate consequente, qvæ est justitiæ, eam vult, ut justus Judex & Vindex ד ד.) mortem morientis, dicit Dominus DEUS, Revertimini, & vivetis. Cap. XXXIII. v.11. Vivo ego, dicit Dominus DEUS, non delector morte [rursus voluntate antecedente ד ד.)] sed ut convertatur impius à viâ suâ, & vivat. Convertimini, convertimini à viis vestris pesimis, & qvare moriemini domus Israël? Qvibus textibus de Vita non temporali, sed potius tum spirituali, tum æternâ agere Prophetam perspicuum est. Etenim i.) si ille loquitur de morte etiam æterna, eiq; ve vitam plenè opponit, ergo etiam loquitur de Vitâ æternâ: qvippe qvæ vel maximè opponitur morti æternæ. Sed prius est. Nam de eâ morte sermonem facit; quam omnes & soli impoenitentes incurruunt, omnes & soli resipiscentes effugiunt;

à qvæ

ā quā homo pœnitens semper liberatur, & ad cuius depulsionem  
DEus instituit Verbi sui ministros cap. XXXIII. v. 7. & 14. ; porrò  
in quam incurrit justus, à justitiâ suâ recedens , & iniquitates fa-  
ciens cap. XVIII. v. 24. &c. At mors corporis & temporalis resi-  
piscentes æq̄ve manet ac impœnitentes ; nec à morte temporali,  
sed æternâ homo pœnitens semper liberatur, atq; ad ejus depul-  
sionem DEus instituit verbi sui ministros ; deniq̄ve justus, à justi-  
tiâ suâ recedens , (nisi pœnitentiam agat) incurrit in æternam  
mortem Matth. XXV. [2.] Illa Vita h̄c connotatur, qvæ cum  
imperatâ peccatorum remissione est conjuncta , ut liquet ex  
c. XVIII. v. 22. & capit XXXIII. v. 16. ; qvæq; solis justis est pro-  
pria, & gratuitum ipsorum justitiae præmium est. Sed vita spiri-  
tualis & æterna est cum imperatâ remissione peccatorum con-  
juncta ; ac vitâ & prosperitate æternâ solum pii , temporali au-  
tem etiam impii fruuntur, imò hi plerūm̄q; in præsenti seculô  
habent melius, qvām justi ]. Qvia ergo Vita æterna hic in-  
telligitur, ut qvæ eam in Veteri Test. non fuisse ignotam , sed  
omnibus piis tanquam brabeum justitiae promissam, rectè conclu-  
dimus. Argumentamus enim hunc in modum :